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Ved du hvorfor den lille ordblinde hundehvalp sidder oppe i frugtskålen?
- Fordi den vil så gerne være en af de 101 klementiner..

Hvornår er det bedste tidspunkt at lufte sin rottweiler? 
- Når DEN har lyst!
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Kontingenter DCH Stevns 2016

Grundkontingent kr. 750,00 
Alle medlemmer betaler et grundkontingent  

Træningskontingent kr. 450,00 

Såfremt der trænes på flere hold betales fuldt træningskontingent for alle hold. (f.eks. 
Agility+lydighed=2x450) , trænes der med flere hunde betales tilsvarende 
træningskontingent for det antal hunde der trænes med og for det antal hold, der træne 
på. 

Unge under 18 år kr. 850,00 
Kontingent dækker såvel grundkontingent som træningskontingent.
 
Flere medlemmer på samme husstand 
Er der inden for samme husstand flere medlemmer betales der fuldt grundkontingent 
for alle medlemmer samt fuldt træningskontingent(er) for 1 medlem. Øvrige 
medlemmer af husstanden betaler nedsat træningskontingent kr. 250,00 pr. hund og 
pr. hold. 

Begynderhold kr. 850,00 
Start forår, kontingent dækker grund– samt træningskontingent frem til sommerferien. 
Træning på C-hold efter sommerferien kr. 300,00. Start efterår, kontingentet dækker 
grund– samt træningskontingent resten af året. 

Nye hundeførere i C, B eller A-klassen i løbet af året  
Der betales grundkontingent samt træningskontingent. Træningskontingentet 
gradueres efter hvilket kvartal man starter. 
Start i 1. kvartal kr. 750,00 + 450,00 kr. 1200,00 
Start i 2. kvartal kr. 750,00 + 350,00 kr. 1100,00 
Start i 3. kvartal kr. 750,00 + 250,00 kr. 1000,00 
Start i 4. kvartal kr. 750,00 + 150,00 kr. 900,00 

Betaling: Nordea 2340-6050019959 eller giro nr. 8259267, kortart 01 

Ved betaling via netbank påfør navn, medlemsnummer og telefonnummer. 



Medlems indput

Hej
 
Jeg hedder Toby og er en dejlig labrador-blanding. Se selv på billederne hvor dejlig 
jeg er! Desværre er min træner Kaj vist ikke altid enig. Han synes, jeg er lidt fræk 
indimellem, når jeg gør ad ham eller letter ben inde i søgefeltet. Så spørger han, om 
jeg skal have et bundt nøgler i r.... . Det forstår jeg slet ikke. Lidt sjov skal man da 
have, ellers bliver det hele så kedeligt ikke! Og han har jo selv lært mig, at hvis jeg 
gør, får jeg en godbid.
 
Birgitte, som jeg har boet hos i 4 1/2 år, er meget glad for mig. Jeg synes også, hun er 
meget flink. Hun slår mig aldrig, giver mig mad hver dag, og jeg får også lov til at 
ligge både på sofa og i seng. En smule forkælet er jeg måske. 
 
Nå, men jeg har ikke altid boet hos Birgitte. Vi mødtes nemlig først, da jeg var 2 år og 
10 måneder. Dengang boede jeg i en periode på Dyrenes Beskyttelses internat i 
Spøttrup oppe ved Limfjorden, og en dag så Birgitte mig på deres hjemmeside. Hun 
syntes, at jeg så så sød og fjollet ud på billedet, at hun faldt for mig lige med det 
samme. Der stod også, at jeg var hittehund, og at man ikke vidste så meget om mit 
tidligere liv. Det ramte et blødt punkt hos hende. Altså kørte hun en lørdag helt op til 
Spøttrup. Hendes nærmeste omgangskreds syntes, hun var lidt skør - at køre helt op 
til Limfjorden! Var der virkelig ingen hunde tættere på? Hun havde spurgt, om hun 
måtte komme og se på "den lille sorte". "Nåh, den er nu ikke så lille endda," svarede 
manden på internatet. Men der var jeg så, og Per, som passede mig, sendte mig ud i 
løbegården, hvor jeg løb lidt rundt og snusede. Birgitte opdagede jeg først, da vi alle 3 
kom ind på hans kontor, og jeg lå på gulvet og kiggede. Straks efter rejste jeg mig og 
slikkede hende lidt. (Det virker stadigvæk, når jeg skal opnå noget). Så gik vi en tur, 
hun og jeg. Det gik også meget godt. Men så spurgte hun, om jeg var vant til at køre i 
bil, for hun skulle jo køre helt tilbage til Sjælland med mig på bagsædet. Det vidste 
Per ikke, men de blev så enige om, at hun kørte en tur med mig alene. Og det gik så 
fint så fint. Selvfølgelig ....man kan vel bare det der! Jeg tronede på bagsædet hele 
vejen til Stevns som "Snoopy the Red Baron" uden at mæle et muk. Vi kørte hjem til 
hende den 22. november. Den 23. væltede sneen ned over Danmark. Birgitte var glad 
for, at vi var nået hjem til Stevns inden da. 
 
I den første tid sammen skulle vi lige vænne os til hinanden. Birgitte havde kun haft 
med collier at gøre før, og de farer ikke lige pludselig efter fasaner og agerhøns. Det, 
synes jeg, er enormt morsomt. Jeg har også en meget høj, dyb gøen og er ret stærk. 
Da jeg kom hertil, kunne jeg ikke særligt godt lide mænd, navnlig ikke høje mænd 
med strikhuer. Birgitte tror, at jeg måske er blevet dårligt behandlet af en mand før i 
tiden. Heldigvis er jeg blevet vant til mænd nu, men jeg foretrækker så absolut 
kvinder!  
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Birgitte er lidt ked af, at hun ikke ved, hvem min mor og far er, og hvor jeg kommer 
fra. Vi fejrer min fødselsdag den 1. januar (Nytårsdag), fordi dagen passer godt med 
min alder, og så er dagen jo også nem at huske.

Vi begyndte at træne i DCH i januar, hvor jeg kom i november. Det var på 
motivationsholdet, som det hed dengang. Der lærte Birgitte og jeg også at arbejde 
sammen. Nogle gange bedre end andre gange. 
Vi trænede sammen med en Grand Danois, som hed Ib. Jeg kunne ikke så godt lide 
Ib.  En dag skulle vi lege en "komme hinanden ved"  øvelse. Hundeejer og hund 
skulle gå rundt om alle de andre ejere og hunde, som stod i en cirkel. Da det blev 
vores tur, så jeg, at Ib stod inde i cirklen. Hold da op! Nu skulle jeg rigtigt vise ham, 
hvor farlig jeg var, skulle jeg! Så da vi skulle forbi Ib, kastede jeg mig frem i snoren 
og gøede af fuld hals. Underligt nok blev Birgitte ikke særligt begejstret. Det var 
vistnok, fordi hun havde ondt i den højre arm i lang, lang tid bagefter. 
 
Jeg kan godt lide at komme i DCH, hvor jeg (nu på et B-hold) har mange gode 
kammerater og oplevelser. Også mindre gode som dengang i Hvidovre, hvor vi blev 
diskvalificeret til en konkurrence, bare fordi jeg løb over for at hilse på en sød 
damehund. Hold jer fra Hvidovre! De har ingen humoristisk sans! Nå det taler vi ikke 
mere om. 
 
Tak fordi jeg måtte fortælle lidt om mit liv. Vi ses nok i klubben!
 
TOBY

Toby på visit i Boesdal
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Apporten

Jeg har fået apporten fra min nye legekammerat Ida, som også er blevet min 
holdkammerat. Vi har meget til fælles, Ida og jeg. Vi er begge labradorhunde, og 
begge ret frække ;-)  

Jeg hedder Bobby (i daglig tale Bobsen) og jeg er en gul lab på 4,5 år. Min ”mor” 
siger hele tiden, at jeg er meget ung af sind… hvad hun så end hentyder til???! 

Jeg kom til min nuværende familie som 10 måneder gammel, og jeg havde indtil da 
boet hos en dame, som nok ikke rigtigt satte grænser for mig. Jeg kunne hverken gå 
pænt i snor, stå stille når man skulle have halsbånd på, og jeg var i det hele taget nok 
lidt vild og utæmmet i det…. Men så kom min ”kennel-mutter” og hentede mig hjem, 
for hun kunne se, at jeg ville overmande min daværende ejer, hvis det fortsatte.

Så jeg blev hentet hjem til min kennel (Kennel Tumbarumba) og der havde jeg en 
FEST sammen med alle de andre hunde…. Nøøøøøj, hvor var der mange hunde! 

Jeg kom på prøve hos min nuværende familie et par weekender i træk, for at se om 
jeg kunne lide at være hos dem… og det kunne jeg! Hold da op mand, hvor har jeg 
det dejligt!!

Jeg kommer til træning, der bliver gået dejlige ture med mig, jeg får lov at lege med 
andre hunde, jeg får god mad, og så får jeg også lov til at ligge i benenden af deres 
seng!!! JEPS!! Jeg har rigtig snøret dem!!

Mine ”forældre” siger at jeg har rettet mig meget, siden jeg kom ind i familien. Jeg er 
da også med dem på ferier, og det går rigtigt godt… Jeg nyder meget at være med 
dem rundt. Og jeg er helt sikker på at de også syntes det er dejligt at jeg er med på 
både hotel og i sommerhus 
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Til træning går det da også godt… jeg er måske ikke lige en typisk lab, for den værste 
øvelse for mig er feltet, hvor jeg skal ind og finde noget til min ”mor”. Det er altså 
lidt svært at koncentrere sig om! Når endelig snoren er af, så gælder det jo om at 
undersøge området. Og så begynder min ”mor” at råbe af mig…

En af mine bedste venner er forresten husets kanin, Stampe. I kan se på billedet hvor 
gode venner vi er. Så vil dem der mener at en jagthund og en kanin ikke kan være 
bedste venner, siger jeg bare…. 

Selvfølgelig kan vi det!! Vi går sammen hver eneste aften i stuen, og vi hygger os! 

Min familie og jeg vil gerne ønske Jer alle et godt efterår, og jeg vil gerne give 
apporten videre til Sofja og Aslan, som går på Lenas hold. 
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Side 9 hunden

Aslan som har apporten næste gang sammen med Sofja
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Formandens klumme

Hvis nogen ikke skulle have opdaget det, så er sommeren altså slut nu (havde vi 
overhovedet en sommer ?). Det betyder jo også at vi er gået over til at træne lørdage 
alle sammen, og dermed er chancen for at vi kommer til at se lidt mere til hinanden 
noget større. 

Det har været en rigtig god sæson for vores C-hunde rent konkurrencemæssigt, vi har 
fået 5 nye B-hunde, og hvis nogen så også kunne få overtalt Nikki med Nala til at 
stille op til efterårslokalen –  ja, så er chancen for den sjette nye B-hund der også. 
Godt gået alle sammen.  I skrivende stund er konkurrencen i Slagelse også en 
mulighed for at Birte med Ida kan hjembringe oprykningen til A-klassen, lad os se 
hvad der sker .

Vores Kredskonkurrence i E-klassen den 23.august havde en lidt nervepirrende 
optakt, alt var på plads med sporarealerne lige indtil fredag før konkurrencen, men så 
kom meldingen fra lodsejeren at vi ikke kunne forvente at bruge de tildelte arealer 
alligevel, men vi kunne da få nogle andre. Fint nok, men det var jo ikke ligefrem af en 
beskaffenhed som greenen på en golfbane. Heldigvis havde vi allerede en tegning 
over det tildelte areal, takket være Jørgens ’bibel’ med sporarealer, og med hjælp fra 
Peder fra Fakse fik vi stillet sporene op. Det var ikke verdens bedste areal, og mange 
af hundene kæmpede en brav kamp for at komme igennem. Selve konkurrencedagen 
blev en lidt lang en af slagsen, og Jonna fik mindst 1 million mygstik ude i skoven 
samtidig med at hun gik det meste af 10.000 skridt som figurant. 

Den 13. september holdt Fakse SM. Det har vi jo også prøvet og ved derfor, at det er 
et arrangement som kræver en del hjælpere. Karsten og jeg selv agerede vejvisere for 
E-klassen og Benny, Kenneth, Svend Aage og John var sporlæggere i A-klassen. Tak 
til jer fordi I stiller op til den slags ’hjælpearbejde’.

Og nu vi er ved konkurrenceren: Husk at Kreds 6 skal være værter for DM i 2016. 
Det er et endnu større arrangement, og varer i flere dage, og der vil være behov for et 
hav af hjælpere. Så overvej allerede nu om det er noget du kunne tænke dig at være 
med til, det er den 24. og 25. september 2016, og vil foregå i og omkring Næstved. 
Jeg skal nok finde ud af hvordan man kan tilmelde sig som hjælper snarest. 

Tilbage til nutiden; Sille og jeg har ligget en anelse på den lade side på det seneste, 
selvfølgelig mest Sille. Hun har i den grad holdt sommerferie, så nu skal vi tilbage på 
sporet i ordets bogstaveligste forstand. Hun har fået den opfattelse at det er bare 
noget, der skal overstås og det helst med 100 km i timen, og det er just ikke det mest 
optimale når man både skal finde genstande og knæk. Der er absolut plads til 
forbedring, og det helst inden efterårslokalen.
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Her	  kan	  i	  se	  hvad	  Sille	  har	  brugt	  rig3gt	  meget	  3d	  på	  i	  ’ferien’.	  

Og	  når	  hun	  ikke	  lige	  kunne	  få	  nogle	  kirsebær	  af	  mor,	  så	  fandt	  hun	  dem	  selv.	  De	  fleste	  
lavt	  hængende	  grene	  på	  træerne	  i	  marken	  havde	  kun	  s3lkene	  3lbage	  når	  Torben	  
skulle	  3l	  at	  plukke	  dem.	  

Sidst,	  men	  ikke	  mindst:	  lige	  et	  par	  datoer	  I	  også	  skal	  skrive	  i	  jeres	  kalender:

EEerårsfest: 7.november	  2015

Generalforsamling	  2016:	   19.	  januar	  2016

4o år!!! Tillykke

Vi ønsker Betina, 
et stort tillykke 
med fødselsdagen, 
i august. 
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Konkurrence

To hot-dogs tak
Indsendt af Charlotte Bergholdt

Mig og min ven Oscar - hilsen Toffie
Indsendt af Charlotte Bergholdt

"Hundetræning kan være hårdt" 
- syntes Mila.
Indsendt af Charlotte Bergholdt
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"Når hovedet er for tungt 
og Aslan er for træt til at 
holde det selv." 
Indsendt af Sofja Koziara

Jeg hedder Rollo og er 6 mdr, født 
21/12-2014

Er så heldig at min mor har købt et 
soppebassin til mig, men se jeg kan 
ligge ned og svale af - det er såååå 
fedt her i varmen..

Altså jeg elsker at bade og det bliver 
til noget i løbet af en dag tihi de to 
"gamle" syntes det er nok og jeg 
skal blive ude indtil jeg er tør - men 
jeg snyder dem og løber ind..

Ses til træning - vuf hilsen fra 
Rollo..
Indsendt af Tina Hessellund
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Jeg ønsker mig en større kurv.
Indsendt af John Dahlkvist

Skal jeg vise hvem der bestemmer.
Indsendt af John Dahlkvist

”Vi har gemt en plads til dig ”mor”!”  
Indsendt af Lena Dahlkvist

Hundetrekant.
Indsendt af Lena Dahlkvist

Vi takker for de indsendte billeder, der vil blive valgt en 
vinder som vil blive offentliggjort i næste blad.
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Nyt fra dyrlægen

Seniorhunden
Af dyrlæge Ulla Musaeus, Store-Heddinge Dyrehospital

Hunde i vores del af verden lever lige som mennesker i gennemsnit stadig længere. 
Det skyldes især, at vi generelt passer stadigt bedre på vores hunde. Hundeejerne er 
blevet væsentlig mere opmærksomme på hundens trivsel og anser i dag typisk hunden 
som et vigtigt medlem af familien, som får et godt foder og bliver taget til dyrlægen, 
når helbredet skranter.

Hundens otium er for mange hundeejere en periode, hvor båndet mellem hund og ejer 
er stærkere end nogen sinde. Hundens personlighed synes at vokse, og man kender 
hinandens vaner og reaktioner i dagligdagen.

En hunds levetid er kort sammenlignet med menneskets, og derfor ældes hunden også 
hurtigere. Hundens start på senioralderen er en langsom og glidende udvikling, som 
typisk sker ved ca. 6-8 års alderen. Jo større hunden er, desto tidligere indtræder 
senioralderen. En Leonberger eller en New Foundland hund tager hul på 
senioralderen omkring 5-6 års alderen, mens en Dværgpuddel først betegnes som 
ældre ved 8-9 års alderen.

Vi har fået et særdeles aktivt hvalpehold i dette efterår. Alle hunde samt deres førere 
har stort set været tilstede hver gang. Vi kan se at de også øver sig derhjemme. Det er 
et rigtigt socialt hold (kagehold), der bliver sludret meget i kaffepausen. Hele holdet 
på nær en har også lovet at fortsætte efter hvalpeholdet hvilket glæder os meget.
Kenneth og John



Tabellen viser, hvor gammel hunden er sammenlignet med ”menneskeår”, afhængig 
af hundens alder og vægt: 

(Kilde: Netdyredoktor.dk)

Når hunde ældes, sker der ligesom hos mennesker en gradvis svækkelse af kroppens 
funktioner. Den viser sig som forskellige større eller mindre skavanker, som påvirker 
hundens livskvalitet og levetid.

Flere forskellige forhold, som f. eks. arvelige egenskaber, fodring, pasning, generel 
sundhedstilstand og fysisk aktivitet, har indflydelse på hvordan og hvor hurtigt 
hunden ældes.

I takt med at hunden ældes, øges risikoen for en lang række sygdomme. 
Modstandskraften nedsættes og kroppen bliver derfor mere modtagelig for 
smitsomme sygdomme. Endelig er der en lang række kroniske sygdomme, som er 
flere år om at udvikles, og som af den grund af den grund kun ses hos ældre dyr.

De mest almindelige sygdomme som vi ser hos seniorhunde er nævnt nedenfor. De 
fleste af disse sygdomme er indgående beskrevet i artikler på Netdyredoktor.dk.
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Fedtknude

En fedtknude (lipom) er en ensartet, sammenhængende dannelse af fedtvæv i 
kroppens bindevæv. Der er bindevæv overalt i kroppen, og derfor kan knuden i 
princippet opstå hvor som helst, men oftest befinder knuden sig lige under huden. 
Fedtknuder er altid godartede og er ikke i sig selv farlige.De kan dog have en 
uhensigtsmæssig placering.

Fedtknuden er hverken øm eller varm. Knuden kan i begrænset omfang blive skubbet 
lidt rundt i forhold til huden og de underliggende muskler. Hunden virker ikke på 
nogen måde syg.

Hvis knuden ligger under huden, er diagnosen forholdsvis nem at stille. Dyrlægen 
mærker altid på de lymfeknuder, der ligger tæt på fedtknuden. Hvis lymfeknuderne 
ikke er hævet, kan dyrlægen udelukke infektion og visse kræftformer. Der kan tages 
en vævsprøve (biopsi) af fedtknuden for at sikre en præcis diagnose. Fedtknuder kan 
kun behandles med en operation, hvor hele knuden fjernes.

Alle racer kan få fedtknuder. Der er dog en tendens til, at især større racer, som f.eks. 
Schæfer, Golden Retriever, Labrador, Rottweiler og Newfoundlænder oftere udvikler 
fedtknuder.

Kræft 

Kræft (cancer) er en tilstand, hvor kroppens celler vokser, og deler sig uhæmmet og 
abnormt. Symptomerne er meget varierede, alt efter hvor kræftcellerne, eller 
kræftknuden befinder sig. I visse tilfælde kan man direkte se kræftknuden som en 
konstant voksende hævelse, et eller andet sted på kroppens overflade, eller ved/i 
mund, næse, øjne, endetarm eller kønsåbning.

Hvis kræftknuden befinder sig i de indre organer eller væv, afhænger symptomerne 
af, præcist hvor knuden befinder sig. Den kræftsyge hund kan have symptomer som 
tygge- eller synkebesvær, dårlig sårheling, vægttab, nedsat appetit, blødning fra en 
eller flere naturlige kropsåbninger, hævelser på bugen, nedsat modstandskraft, uvilje 
til motion, besvær ved at trække vejret, besvær ved afsætning af urin og afføring.

Behandling er for omfattende at komme ind på her, da den er afhængig af kræfttype 
og placering.

Tandlidelser

Symptomer på lidelser mundhulen såsom tandsten, tandkødsbetændelse 
(parodontose), forvokset tandkød (epulis) og tandbyld kan være dårlig ånde, rødt 
tandkød, belægning på tænderne, 
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evt. løse tænder, uvilje og besvær med at tygge og evt. savlen. Hvis tilstanden har 
stået på i lang tid, vil hunden tabe sig.

De fleste af disse sygdomme i mundhulen begynder med tandstensbelægning, som 
nogle hunde er værre angrebet af end andre. At lære sin hundehvalp at få børstet 
tænder kan senere spare hunden og ejeren for mange gange bedøvelse og tandrens – 
og evt. tandudtræk.En infektion i mundhulen kan desuden sprede sig til vigtige 
organer som fx hjertet og her skabe kroniske skader.

Slidgigt 

Slidgigt (artrose) skyldes en længerevarende overbelastning af kroppens bevægelige 
led. Når et led overbelastes, kan det føre til en vævsreaktion i form af 
knoglenydannelser i og omkring leddet. Disse vævsreaktioner giver anledning til 
smerte. Lidelsen kan være arvelig.

Hunden får svært ved at rejse sig samt besvær med at gå på trapper og springe. 
Hunden kan få en stiv og usikker gang. Musklerne kan svinde ind. Hunden kan være 
nedstemt på grund af smerter.

Som ejer kan man forebygge tidspunktet, hvor hunden bliver plaget af sin gigt ved at 
holde den slank. At bære rundt på ekstra kg gør en meget stor forskel. Ældre hundes 
stofskifte falder i takt med alderen, så man kan med meget stor fordel i tide overgå til 
foder til ældre hunde med nedsat fedtmængde. Samtidig vil de fleste fodertyper til 
seniorhunde være tilsat glucosamin og condroitinsulfat, som giver ledbrusken næring 
og smører leddene.

Urininkontinens

Blærens og urinrørets lukkemuskel får nedsat styrke. Det bliver svært for hunden at 
lukke fuldstændig af for urinen, hvilket giver sig udslag i urininkotinens. Hos ældre 
hunde kan urininkontinens også ses som følge af langvarige infektioner i urinvejene, 
blæresten, forstørret blærehalskirtel eller blærekræft.

Symptomer er urin eller urindryp i hundens kurv, eller i det område, hvor hunden 
sover og opholder sig.

Sygdomme i hjerte og kredsløb 

Hjertesvigt og forstørret hjerte er overordnede betegnelser for tilstande, hvor hjertet 
ikke er i stand til at pumpe den mængde blod rundt i kroppen, der er nødvendig for at 
opretholde de livsnødvendige funktioner.
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Hunden viser uvilje til motion og bliver let træt, hoster ofte (især om natten), har 
åndenød, taber sig og kan vise tegn på smerte. Hunden kan have svært ved at finde 
hvile, og den kan i sjældne tilfælde besvime.

For at stille så præcis diagnose som muligt kræves stetoskopi, røntgenundersøgelse, 
hjertescanning og blodprøve (proBNP – hjertets belastning). Diagnoses er afgørende 
for at sætte hunden i den rette behandling. Der er ingen behandling der kan helbrede 
hjertet, men der er i en del tilfælde behandling, der kan støtte hjertet til at fungere 
bedre.

Forstørret blærehalskirtel 

Forstørret blærehalskirtel (prostataforstørrelse) ses kun hos intakte hanhunde. 
Blærehalskirtlen sidder i bækkenet lige under endetarmen, og omslutter blærehalsen 
og urinrøret. Kirtlen kan blive voldsomt forstørret. Blærehalskirtlens funktion er at 
afgive et sekret til hanhundens sædceller og dermed sikre at sædcellerne overlever, 
indtil en eventuel befrugtning af tævehundens æg er gennemført.

Hunden kan få urininkontinens. Den tisser meget små portioner, og kan få besvær 
med at afsætte urin og afføring. Urinen kan være blodig. Tilbagevendende blodig urin 
kan være eneste symptom.

Behandling går ud på at mindske blærehalskirtlen, hvilket kan ske ved medicinsk 
behandling eller kastration.

Livmoderbetændelse

Der er tale om en alvorlig infektion med bakterier i livmoderen. Sygdommen ses som 
regel 1-2 måneder efter en løbetid, og hyppigst hos tæver over 5-6 år.

Tæven får øget drikkelyst. Afsætter ofte meget store portioner urin. Bugen kan vokse, 
og der kan komme flåd fra skeden. Hunden får evt. feber, nedsat appetit, vægttab, og 
bliver sløv og nedstemt.

Behandling er operation med fjernelse af æggestokke og livmoder. Oftest vil tæven 
være meget frisk allerede et par dage efter operation.

Cushings syndrom

Cushings syndrom er betegnelsen for den sygdom, der opstår, når organismen 
igennem længere tid udsættes for en øget mængde binyrebarkhormon. 
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Binyrebarkhormon dannes naturligt i binyrerne og der kan ses øget produktion af 
binyrebarkhormon ved unormale tilstande i binyrerne eller i deres styrelsesorgan, 
hypofysen.

Symptomer er øget drikkelyst og tissetrang, øget appetit, hårtab, sløvhed og 
muskelsvaghed og øget bugomfang. Diagnosen stilles ved blodprøver og sygdommen 
behandles med en ”cellegift”. 

 Grå stær

Grå stær er en lejring af proteinstoffer i øjets linse. Linsen bliver grå og uklar. 
Pupillen som før har været sort kan nu se grå og uklar ud.
Seniorhunden får over en længere periode nedsat syn i større eller mindre grad. 
Udvikler hunden blindhed er det muligt at operere. Tilstanden udvikler sig langsomt 
og er smertefri.

Tørre øjne
Tørre øjne er en sygdom, hvor tåreproduktionen hos hunden nedsættes, eller helt 
ophører. Det kan føre til kronisk øjenbetændelse og i værste fald blindhed.

Symptomer på tørre øjne er store mængder gullig-grønt og sejt flåd fra det ene eller 
begge øjne. Det ene eller begge næsebor kan også blive tørre. Det vil gøre ondt i det 
syge øje, så hunden vil blinke mere end normalt og måske tage poten op til 
øjet.Diagnosen stilles ved at måle tåreproduktion, og sygdommen behandles med 
kunstig tårevæske eller øjendråber der øger hundens egen tåreproduktion.

Overvægt

Der er kun én årsag til overvægt – at hunden indtager mere end den har behov for. 
Den ældre hund har mindre behov for energi end den unge hund, da dens stofskifte 
nedsættes med alderen og da den ikke er lige så aktiv som tidligere.Overvægt kan 
medføre livstilsygdomme nøjagtig som hos mennesker (f.eks.sukkersyge, 
hjertelidelser) og kan forværre allerede forekomne lidelser (f.eks. gigt). Betingelsen 
for at bevare en gammel hunds helbred og livskvalitet er at holde den slank – det vil 
sige afmålt seniorfoder og godt med motion. 

Inspiration til denne artikel er hentet hos de to gamle hunde, jeg selv har, samt i 
artikler på Netdyredoktor.dk
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                                          Familiehunde holdet på tur

Så har familieholdet været i gang, i næsten 2 mdr. Vi har fået trænet lidt forskellige 
ting, bla. er der blevet trænet; kom roligt ind og ud af bilen, Gåture uden stram snor. 
Men vi træner også ønskede tricks, så som high five, rulle og bukke. 

Træningen på holdet, er opbygget efter deltagernes ønsker og behov. Vi forsøger at 
træne ud fra, hvilke hverdags ”problemer” de enkelte deltagere har, i forhold til at 
hunden skal fungere optimalt, sammen med hele familien. 

Vi hygger os med træningen, men vi er ikke mange på holdet. Vi har derfor god plads, 
til nye deltager og deres familie. Familiehunde holdet er nemlig et hold for hele 
familien, da det jo er familien hunden skal kunne fungere sammen med. Holdet har 
ingen maximal eller minimums alder, på hverken hund eller hundefører.

Familiehunde holdet
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En lille nervøs mand går ind på et grumt værtshus og 
spørger: "Ørhm, unskyld, men hvem af de herrer ejer 
den dobermann der stod udenfor?" 
En kæmpe rockerlignende type rejser sig op og siger: 
- "Det er min dobermann. Hvorfor?" 
- "Jeg tror lige min hund har dræbt den." 
- "Dræbt den? Hvad er din hund for en?" 
- "Det er en fire måneder gammel puddel." 
- "Hvordan faen kan min dobermann blive dræbt af din 
puddel?" 
- "Ved at få den galt i halsen!" 

"Livet er som et hundeslæde team. Hvis du ikke er 
førerhunden ændrer omgivelserne sig aldrig". 

"Hunde er ikke hele 
vores liv, men den gør 
vores liv helt". 

"Køb en hundehvalp og du vil med dine penge have købt uendelig kærlighed". 

"De fleste hundeejere er med tiden i stand til at lære sig selv at adlyde deres hund". 



Telefonliste 2015
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"Hjemme om lidt betyder intet for en hund. Det eneste den ved er at du er VÆK". 

         Hvad er hundens yndlingsmad?    - Alt hvad der er på DIN tallerken



Resultater lydighed

27

V
i ø

ns
ke

r 
al

le
 å

re
ts

 o
pr

yk
ke

re
 ti

lly
kk

e




